

Số: 57 /KH-THPT BK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 3 năm 2023

### KẾ HOẠCH

#### **Học tập, trãi nghiệm khu Dự trữ sinh quyển rừng ngập mặn Cần Giờ Năm học 2022 - 2023**

Căn cứ Công văn số 3157/GDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 299/KH-THPT BK ngày 12 tháng 9 năm 2022 của trường THPT Bình Khánh về giáo dục nhà trường năm học 2022-2023;

Căn cứ đề nghị của các Tổ chuyên môn Sinh học, Địa lý và Tiếng Anh trong đơn vị.

Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh học tập trãi nghiệm tại khu Dự trữ sinh quyển rừng ngập mặn Cần Giờ năm học 2022-2023 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục năm học, kế hoạch chuyên môn của nhà trường năm học 2022-2023 và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”;

Đưa học sinh đến tham quan, học tập thực tế tại khu Dự trữ sinh quyển rừng ngập mặn Cần Giờ;

Xây dựng khối đoàn kết trong lớp, tăng cường sự giao lưu giữa các học sinh trong trường.

### II. NỘI DUNG - CHƯƠNG TRÌNH HỌC TẬP TRÃI NGHIỆM

#### 1. Nội dung học tập trãi nghiệm thực tế

Tổ chức cho học sinh tham quan, học tập, trãi nghiệm thực tế.

Tổ chức cho học sinh viết bài thu hoạch qua chuyến học tập trãi nghiệm thực tế, từ đó giúp học sinh có kiến thức thực tiễn từ các nội dung lý thuyết trong sách vở, góp phần giáo dục lòng yêu thiên nhiên bảo vệ môi trường bảo vệ rừng tài nguyên quý giá của địa phương của cả thế giới.

#### 2. Tiến độ thực hiện

Tổ trưởng các Tổ chuyên môn Sinh học, Địa lý và Tiếng Anh kế hoạch tổ chức tham quan học tập, trãi nghiệm thực tế, chủ động phối hợp với Ban quản lý khu Dự trữ sinh quyển rừng ngập mặn Cần Giờ thực hiện kế hoạch.

Tham mưu Ban lãnh đạo nhà trường triển khai, thực hiện kế hoạch.

Kết thúc chương trình tham quan, học tập, trãi nghiệm thực tế, các Tổ chuyên môn Sinh học, Địa lý và Tiếng Anh rút kinh nghiệm, đánh giá hiệu quả thực hiện chương trình kế hoạch đề ra báo cáo hiệu trưởng đơn vị.

### **III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thời gian**

Tổ chức tham quan, học tập, trãi nghiệm thực tế. Đợt 1 ngày 04/3/2023 và đợt 2 ngày 11/3/2023.

**2. Địa điểm:** Tại khu Dự trữ sinh quyển rừng ngập mặn Cần Giờ.

**3. Đối tượng tham dự:** Tất cả học sinh ở các lớp Khối 12.

### **IV. BAN TỔ CHỨC**

1. Thầy Ngô Tấn Hưng, Hiệu trưởng - Trưởng ban.
2. Thầy Nguyễn Tất Thành, Phó Hiệu trưởng - Phó trưởng ban
3. Cô Hồ Thị Thu Cúc, Phó Hiệu trưởng - Phó trưởng ban
4. Cô Lê Thị Kim Dung, Nhân viên y tế - Ủy viên
5. Giáo viên Tổ Sinh học, Địa lý và Tiếng Anh - Ủy viên.

### **V. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức được sử dụng từ nguồn học phí buổi 2 và quỹ tài trợ của mạnh thường quân, đóng góp của Cha mẹ học sinh cho đơn vị.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện.

Tổ trưởng CM Tổ Sinh học, Địa lý và Tiếng Anh nhà trường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tham mưu Ban lãnh đạo nhà trường triển khai, thực hiện kế hoạch, chủ động phối hợp với Ban quản lý khu Dự trữ sinh quyển rừng ngập mặn Cần Giờ thực hiện kế hoạch; phân công giáo viên báo cáo nội dung học tập và theo dõi, nhận xét, đánh giá học sinh tham gia học tập, trãi nghiệm.

Giáo viên Tổ Sinh học, Địa lý và Tiếng Anh có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở, điều động học sinh các lớp thực hiện tốt kế hoạch học tập, trãi nghiệm.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo trường;
- Tổ Sinh học, Địa lý và Tiếng Anh;
- Website trường;
- Cô Dung (Y tế);
- Lưu: VT.



**Ngô Tấn Hưng**